

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale interne de prezentare la concurs

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale necesare și obligatorii de prezentare la concurs,
 pentru postul de **conferențiar universitar**, poziția **15**
 domeniul fundamental **Științe economice**, domeniul științific **Administrarea afacerilor**

A. STANDARDE MINIMALE pentru conferențiar universitar

1.1. O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului. Se acordă următoarele punctaje, conform anexelor la ordinul ministrului de resort privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior.

Se vor lua în calcul standardele specifice din Anexa 27. Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor prezentate la ORDINUL nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Punctaj Articole - Publicații în reviste indexate ISI cu AIS nenul – maxim 10 articole

$Particol = M \times [1 - (N - 1) \times 0,1] \times AIS$

Nr.	Indicator	Autori (nr.)	Titlul articolului	Denumirea revistei	Pagini încadrate articol	Data publicării	ISSN	WOS	AIS	M	Punctaj
1.	I 1	Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (3/3 autori cu afiliere la instituții de învățământ din România)	<i>Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania</i>	Sustainability, Volume 12 (5) Article No. 9780 (Social Sciences & Sciences)	pp. 1-19	2020	DOI 10.3390/su12052137	WOS:000522470900438	0,462	6	2,2176
https://or10qol8m-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000522470900438 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/2137#metrics											
2.	I 2	Maican, Silvia Stefania, Muntean, Andreea Cipriana,	<i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian</i>	Sustainability, Volume 13 (11) Article N0. 5832	pp. 1-23	2021	DOI 10.3390/su1311	WOS:000660700900001	0,516	6	1,548

		Pastiu, Carmen Adina, Stepien, Sebastian, Polcyn, Jan, Dobra, Iulian Bogdan, Darja, Malina, Moisa, Claudia Olimpia (6/8 autori cu afiliere la instituții de învățământ din România)	<i>Small Farms</i>	(Social Sciences & Sciences)			15832					
https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000660700900001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5832												
3*.	I 3	Sebastian Ștepien, , Andreea Muntean, Silvia Maican, Carmen Paștiu Mălina Dârja, Dobra, Iulian Bogdan (5/6 autori cu afiliere la instituții de învățământ din România)	<i>Exploring the Factors That Influence the Market Value of Small Farms in Romania</i>	Journal of East European Management Studies Volume 29 (4) Core Economics		pp. 670- 695	2024	DOI 10.577 1/0949- 6181- 2024-4- 670	WOS:001381176100006	0,088	10	0,4400
https://or10quz8h-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001381176100006 https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/0949-6181-2024-4/jeems-journal-of-east-european-management-studies-volume-29-2024-issue-4												
4.	I 4	Carmen A. Pastiu Silvia S. Maican Dobra, Iulian Bogdan, Andreea C. Muntean, Camelia Hategan (5/5 autori cu afiliere la instituții de învățământ din România)	<i>Food Insecurity among Consumers from Rural Areas in Romania</i>	Front. Nutr. Sec. Food Policy and Economics Volume 10 - 2023 (Social Sciences & Sciences)		pp. 1-11	2024	DOI 10.338 9/fnut.2 023.13 45729	WOS:001150519700001	0,831	-	-
https://or10qol8m-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001150519700001 https://www.frontiersin.org/journals/nutrition/articles/10.3389/fnut.2023.1345729/full												
											Total	4,2056

***Punctaj P_{cărți} – Cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin**

Nr.	Autori	Titlul cărții	Editura	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj

*** Cumulate, aceste criterii nu trebuie să depășească 0,1875 puncte**

Punctaj P = 4,2056

****Citări C_{articole}**

Nr. crt.	Indicator	Citare	Cuartilă revistă	AIS revistă	Punctaj
1.	C 1	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: An evaluative study of economic security from the perspective of land resource assets Wang, SH; Liu, XT;(...); Song, ML Apr 2024, LAND USE POLICY	Q1	1,159	1,000
2.	C 2	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: Beyond land grabbing narratives, acknowledging patterns and regimes of land control in Senegal Bourgoin, J; Diop, D;(...); Grislain, Q Aug 2023, LAND USE POLICY	Q1	1,159	1,000
3.	C 3	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: Deliver Smart, Not More! Building Economically Sustainable Competitiveness on the Ground of High Agri-Food Trade Specialization in the EU Constantin, M; Sapena, J; (...); Patarlageanu, SR Jan 2023, FOODS	Q1	0,674	1,000
4.	C 4	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V;	Q1	0,497	1,000

		Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: A New Approach on Making European Agriculture More Efficient under Uncertainty Conditions Ionescu, RV ; Zlati, ML and Antohi, VM Oct 2022, <i>AGRONOMY-BASEL</i>			
5.	C 5	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: Europe's Large-Scale Land Acquisitions and Bibliometric Analysis Rasva, M and Jürgenson, E Jun 2022, <i>AGRICULTURE-BASEL</i>	Q1	0,437	1,000
6.	C 6	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model Constantin, M ; Sacala, MD ; (...); Munteanu, ID Feb 2022, <i>AGRONOMY-BASEL</i>	Q1	0,497	1,000
7.	C 7	Land Concentration, Land Grabbing and Sustainable Development of Agriculture in Romania, Burja, V; Tamas-Szora, A, Dobra, Iulian Bogdan (2020). <i>Sustainability</i> , Volume 12 (5) Article No. 9780, DOI 10.3390/su12052137WOS:000522470900438. citată în: The sustainability prism of structural changes in the European Union agricultural system: The nexus between production, employment and energy emissions Jurkenaitė, N ; Balezentis, T and Streimikiene, D Jan 2022, <i>BUSINESS STRATEGY AND THE ENVIRONMENT</i>	Q1	1,799	1,000
8.	C 8	<i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms</i> , Maican, Silvia Stefania, Muntean, Andreea Cipriana, Pastiu, Carmen Adina, Stepien, Sebastian, Polcyn, Jan, Dobra, Iulian Bogdan, Darja, Malina, Moisa, Claudia Olimpia, <i>SUSTAINABILITY</i> , Volume 13, Issue 11, Article Number 5832 DOI 10.3390/su13115832, Published JUN 2021	Q1	0,468	1,000

		<p>citată în: Consumer Preferences in the Purchase of Agri-Food Products: Implications for the Development of Family Farms Dumitru, EA; Sterie, CM; (...); Butu, M Aug 2023, <i>AGRICULTURE-BASEL</i></p>			
9.	C 9	<p><i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms</i>, Maican, Silvia Stefania, Muntean, Andreea Cipriana, Pastiu, Carmen Adina, Stepien, Sebastian, Polcyn, Jan, Dobra, Iulian Bogdan, Darja, Malina, Moisa, Claudia Olimpia, <i>SUSTAINABILITY</i>, Volume 13, Issue 11, Article Number 5832 DOI 10.3390/su13115832, Published JUN 2021</p> <p>citată în: Evaluation of the European Green Deal Policy in the Context of Agricultural Support Payments in Latvia Pilvere, I; Nipers, A and Pilvere, A Dec 2022, <i>AGRICULTURE-BASEL</i></p>	Q1	0,437	1,000
10.	C 10	<p><i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms</i>, Maican, Silvia Stefania, Muntean, Andreea Cipriana, Pastiu, Carmen Adina, Stepien, Sebastian, Polcyn, Jan, Dobra, Iulian Bogdan, Darja, Malina, Moisa, Claudia Olimpia, <i>SUSTAINABILITY</i>, Volume 13, Issue 11, Article Number 5832 DOI 10.3390/su13115832, Published JUN 2021</p> <p>citată în: Ways to Improve the Productivity of Oasis Agriculture: Increasing the Scale of Household Production and Human Capital? A Case Study on Seed Maize Production in Northwest China Wei, Y; Zhong, FL; (...); Song, XY Dec 2021, <i>AGRICULTURE-BASEL</i></p>	Q1	0,434	1,000
			Total		10,000

****Citări C_{cărți}**

Nr. crt.	Lucrare citată	Cartea în care apare citarea	Punctaj	Dovadă/link

**** Se iau în considerare maxim 10 citări**

Punctaj Citări = 10,000

Scorul final (S) trebuie realizat pe baza a maximum 10 articole ale candidatului în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul și din maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul (se exclud autocitările și semi-autocitările).

Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II, punctajul aferent acestui tip de publicație este de maximum 25 % din valoarea minimă a lui , adică maximum 0,1875 puncte.

Standardele minimale pentru Conferențiar universitar, Cercetător științific II sunt: $S \geq 1,5$, $P \geq 0,75$, $C \geq 0,5$

Criterii minimale pentru conferențiar universitar

Nr. crt.	Criteriu	Minim	Realizat
1	Articole cu AIS nenul	2	4
2	Articole în Core Economics și / sau Infoeconomics (Notă: marcate cu * la numărul de ordine în listă)	1	1
3	Articole ISI cu AIS > 0,15	1	3

Valori minime ale punctajelor pentru conferențiar universitar (S = P + C)

Minim	Realizat
$S \geq 1,5$	14,206
$P \geq 0,75$	4,206
$C \geq 0,5$	10,000

- Pentru cerința prevăzută la punctul (a), din Anexa 27, se vor consulta articolele menționate la punctul A din această fișă, respectiv intrările **I1, I2, I4** care prezintă articole care au fost publicate **în reviste ISI cu AIS mai mare decât 0.15**.
- Pentru cerința prevăzută la pct. 5 din Anexa 27 se va consulta articolul menționat la punctul A din această fișă, respectiv, intrarea **I3**;
- Pentru cerința prevăzută la litera d din Anexa 6 Fișa de verificare a îndeplinirii condițiilor de înscriere la concurs se va consulta mapa de lucrări a candidatului care atestă faptul că:
d)* Acoperirea unui număr de 3 discipline, care conțin ore de curs din postul de CONFERENCEȚIAR VACANT, poz. 15 , cu cărți de specialitate / cursuri didactice publicate de către candidat, în calitate de autor, sau coautor, în *Seria Didactica*, sau în edituri din țară sau străinătate, după cum urmează:
 1. Disciplina ...Audit: *Audit. Note de curs*, Dobra Iulian Bogdan, Seria Didactica, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 2024.
 2. Disciplina ...Concurență și preturi: *Concurență și preturi. Note de curs*, Dobra Iulian Bogdan, Seria Didactica, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 2024.
 3. Disciplina ...Audit de marketing: *Audit de marketing. Note de curs*, Dobra Iulian Bogdan, Seria Didactica, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 2024.

Data,
08.01.2025

Semnătură candidat,

Lector univ. dr. Dobra Iulian Bogdan